
Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa: 

Data lmpug./Escl.: 

Intervalo Lances: 

Objeto: 

Prefeitura de 

JARDIM 
Portal de 
Compras 

PREFEITURA DE JARDIM 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 

PREFEITURA MUNICIPAL 

Aberto e Fechado 

Valor Global 

Número do Processo 2022.05.10.1 

Critério de Disputa: MENORVALOR 

Tipo de Pregão: Por Lote 

:::Ls: ___ _ 

24/05/2022 09:00:00 

19/05/2022 17:00:00 

0,0000 

Data Fim Propostas: 24/05/2022 08:00:00 

Prazo lnt. Recurso: 15 minutos 

."..illllllllllquisição de material de expediente destinado ao atendimento das necessidades de diversas Secretaria do Município de 
~rdim/CE 

Às 09:00 horas do dia 24/05/2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, 
designados pela portaria 0102003/22-GP, 01 de fevereiro de 2022. em atendimento às disposições contidas na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 2022.05.10.1, 
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 2022.05.10.1. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às 
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação 
dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro da proposta inicial 
que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que até a presente 
data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório. Declara também, que não emprega 
menor de idade salvo na condição de aprendiz (art. 7 inciso XXXlll, da CF). 

SITUAÇÃO DO PREGÃO: ENCERRADO 

Razão Social Nome Fantasia 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME SACOLÃO DISTRIBUIDORA 

CNPJ 

32.043.610/0001-69 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 

Situação: 

Descrição: Caneta, Lapis, Borracha e Pincel 

Quantidade: 1 

Valor: 40.515,69 

,,-1 
,.() Jf r 'v 

IV/ J I V 

Vencedor: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 32.043.610/0001-69 Valor: 40.400,00 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E 40515.6900 40515.6900 21/05/2022 10:19:32 CLASSIFICADA 

Situação Valor - Empresa 

""'1 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ARREMATANTE 40400.0000 

Data/Hora Lance 

24/05/2022 09:26:24 

24/05/2022 09:04:21 

Valor 

40400.0000 

40515.6900 

Empresa 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 



02 

Descrição: Envelope e papel 

Quantidade: 

Valor: 549.022,40 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 

:''~"""""°"';·'w'iJ<~"'>- .,,,:~'";'/,;'", ,-, cc 

~< ' 0

•' f ': •,.'",> v •:. ~ .v,v.:/ij;c e 
,. ,,,.,~,,,., v(,~:;;,,L, .. ;_;, ;·~,M. ,,./··;,~/,/,;. '"'"' 

Situação: ENCERRADO 

Vencedor: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 32.043.610/0001-69 Valor: 548.900,00 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E 548993.6000 548993.6000 21/05/2022 10:22:27 CLASSIFICADA 

Empresa Situação Valor 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ARREMATANTE 548900.0000 

Data/Hora Lance 

24/05/2022 09:28:32 

24/05/2022 09:04:26 

Valor 

548900.0000 

548993.6000 

Empresa 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 



Descrição: Descartáveis 

Quantidade: 

Valor: 45.111,20 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 

Vencedor: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 32.043.610/0001-69 Valor: 45.000,00 

~~~1f!t~1~E3;,,I:~~'-'~-::'-' 
Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E 45111.2000 45111.2000 21/05/2022 10:26:51 CLASSIFICADA 

Situação Valor !- Empresa 

1 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ARREMATANTE 45000.0000 

Data/Hora Lance 

24/05/2022 09:22:04 

24/05/2022 09:04:30 

Valor 

45000.0000 

45111.2000 

Empresa 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 



r''."'..''~~·-

LQ'fE~f!;J:t 
~//.« ~ ~»»>::,,.: ~''--'·"' 

Nº 04 

Descrição: Caderno e Livro 

Quantidade: 1 

Valor: 41.4 72,58 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 

'·"F~'·'~:;·-:::-"":'~f:' 

. @_:jL:s<t,~:~:c:' 
ENCERRADO 

Vencedor: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 32.043.610/0001-69 Valor: 37.000,00 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E 41472.5800 41472.5800 21/05/2022 10:28:53 CLASSIFICADA 

'8 Empresa Situação Valor 

- 1 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ARREMATANTE 37000.0000 

Data/Hora Lance 

2410512022 09:22: 18 

24/05/2022 09:04:34 

Valor 

37000.0000 

41472.5800 

Empresa 

FERREIRA E LUNA CÓMERCIO E SERVIÇOS L TDA ME -_; 

1=ERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TDA ME 



Descrição: Expediente 

Quantidade: 1 

Valor: 28.192,58 

Vencedor: 

Empresa 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 

Situação: ENCERRADO 

FLS: 

32.043.610/0001-69 Valor: 28.000,00 

Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

28192.5800 28192.5800 21/05/2022 10:30:00 CLASSIFICADA 

Empresa 

91 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 

Situação 

ARREMATANTE 

Valor 

28000.0000 

Data/Hora Lance 

24/05/2022 09:30:39 

24/05/2022 09:04:38 

Valor 

28000.0000 

28192.5800 

Empresa 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 



·~--~-..~,~--

f:5:~~~~E~.!i 
Nº 06 

DescriÇão: Pasta e fita 

Quantidade: 1 

Valor: 206.059, 71 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 

;o,',, 

,m. ~,,::,~~':. ~~ • ,. ,~~ ~:.·,;..:~, 4fõ< .. ,.,~G:::., e e';'. ,::..,.;,%-,'*-f.~• ',,,. .. : /ki;;;J,.i >.~:.tQ[~~: >e, e 

Situação: ENCERRADO 

Vencedor: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 32.043.610/0001-69 Valor: 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E 206059. 7100 206059.7100 21/05/2022 10:31:35 

Situação 

205.800,00 

' j 
É 

Situação 

CLASSIFICADA 

Valor - Empresa 

1 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ARREMATANTE 205800.0000 

Data/Hora Lance 

24/05/2022 09:30:53 

24/05/2022 09:04:45 

Valor 

205800.0000 

206059. 7100 

Empresa 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 
~,~,--,=~-... ~,, ·~'.··,_.,__,.,. ... ·•fü'"""'.'.L.;'_"'."'."_,_."''.' 

LOJfiJS:tJt~N$; ·.· ..• , 
(,. _;;;;,,'-~,,,-·-A~~*:;_ ~-&,x,,,.c,;,,,__;~v 

Nº 07 Situação: 

Descrição: Expediente 

Quantidade: 

Valor: 139.974,46 

Vencedor: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 32.043.610/0001-69 

Empresa Valor Unitário Valor Total 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E 13997 4.4600 13997 4.4600 

e Empresa Situação 

• 1 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ARREMATANTE 

r"'"""'-" o;::·--,·'""''»XW'{"' 

~~~;<.~~/: .-,. --p"'""""-l'é 
Data/Hora Lance Valor Empresa 

r· 'v I V,. 

Valor: 139.800,00 

Data/Hora Registro Situação 

21/05/2022 10:34:26 CLASSIFICADA 

Valor 

139800.0000 

24/05/2022 09:31 :05 

24/05/2022 09:04:50 

139800.0000 

13997 4 .4600 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 

-:~~,~":"~ 

Nº 08 
""'"" '' «<'&,-,~-%;,, ,~~Lr'>%~};· ~">''-. _,~,,,',, 

Situação: 

{":n-' ,•<•'y·,~'w; ...... <,: 

, É~Ej:fRA~ ,;~:~e;,, 

Descrição: Cola 

Quantidade: 1 

/J 
...C /! 'v 

'f/f J / G 

Valor: 20.874,21 

Vencedor: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 32.043.610/0001-69 Valor: 20.500,00 

~~~~~~~ffe~~t~: 
Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E 20874.2100 20874.2100 21/05/2022 10:37:06 CLASSIFICADA 

e Empresa Situação Valor 

• 1 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ARREMATANTE 20500.0000 

Data/Hora Lance 

2410512022 09:22:33 

2410512022 09:04:53 

Valor 

20500.0000 

20874.2100 

Empresa 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 



Nº 09 

Descrição: Prendedor 

Quantidade: 1 

Valor: 19.663,20 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 

Situação: ENCERRADO 

Vencedor: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 32.043.610/0001-69 Valor: 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro 

19.500,00 

Situação 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E 19663.2000 19663.2000 21/05/2022 10:38:41 CLASSIFICADA 

e Empresa Situação Valor 

1 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ARREMATANTE 19500.0000 

Data/Hora Lance 

24/05/2022 09:22:51 

24/05/2022 09:04:56 

Valor 

19500.0000 

19663.2000 

Empresa 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 

Situação: ENCERRADO 

Descrição: Tinta 

Quantidade: 

Valor: 8.348,04 

Vencedor: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 32.043.610/0001-69 Valor: 8.300,00 

Empresa Valor Unitário Valor letal Data/Hora Registro Situação 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E 8342.8500 8342.8500 21/05/2022 10:40:36 CLASSIFICADA 

e Empresa Situação Valor 

• 1 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ARREMATANTE 

Data/Hora Lance 

24/05/2022 09:22:41 

24/05/2022 09:04:59 

Valor 

8300.0000 

8342.8500 

Empresa 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 

8300.0000 



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

/~;=;:'~'·:t'M»', ;~·>.;~~>.h>:'// 

LOl'ES 
& ~, ;,; ~«,: .• 
Nº 11 

.'.:'._:0~1'.-
1

º·
1 

~~~ ~~-~--f;ls;-"'Ft'B~ 
·~• .ill<\·,~ •• _;. >lli »-">".« »>iY/ '>.'»Y <=«<h *"" 8:»-X ~ :&.« .W'> '>.'!"V/ ~ , :ili'/. .i>x "'-", ,,.m.,..,&:,v.,:::.,, ;"® ~ '-:::.:.:W ;x.,,, -'-""" ;~ J!:!:m } 

Situação: ENCERRADO /l -

,.() 

11v-; J 
Descrição: Diversos 

Quantidade: 1 

Valor: 152.029,34 

Vencedor: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 32.043.610/0001-69 Valor: 152.000,00 

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E 152029.3400 152029.3400 21/05/2022 10:43:14 CLASSIFICADA 

r- -~~·v'*'"W",~;-.~~·-·;,>'"*"~-~-'.W>l',«,,f~"«*",'~':,,~-.-<f'~~{~ 

Cl~ICAÇÃO .· .·.. ·. '.'. •0 
-w,~.n-,0.o:~..; ~Á#.,,_.w-v:,~··,,.W.,«,,,w-/A-C,.,,•·,,,_ ,._@;c'.·,"J:::~O e Empresa Situação 

Valor 
1 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ARREMATANTE 

152000.0000 

Data/Hora Lance 

2410512022 09:27:59 

2410512022 09:05:06 

Valor 

152000.0000 

152029.3400 

Empresa 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TDA ME 



t:H#&<c--V ,,,,.,,Y.@"'>-' -:«füo _,'fü'_.,,o~'."'>!f&'-0~ -~--

MENSAGENS 

Data/Hora 

24/05 09:00 

24/05 09:00 

24/05 09:00 

24/05 09:00 

24/05 09:01 

24105 09:01 

-4105 09:01 

24/05 09:02 

24/05 09:02 

24/05 09:02 

24/05 09:03 

24/05 09:03 

24/05 09:03 

24/05 09:03 

24/05 09:04 

24/05 09:04 

24/05 09:04 

24/05 09:04 

24/05 09:04 

24/05 09:04 

24105 09:04 

24/05 09:04 

24/05 09:04 

24/05 09:04 

Origem 

Sistema 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 

Item Mensagem 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

Sessão pública aberta! 

Bom dia. 

Daremos início ao trâmite do Processo Licitatório, Pregão Eletrônico nº 
2022.05.10.1, cujo objeto a Aquisição de material de expediente destinado ao 
atendimento das necessidades de diversas Secretaria do Município de 
Jardim/CE. 
Informamos que este Pregão está sendo realizado em observância ao Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. 
É importante ressaltar que a documentação de habilitação exigida no Edital 
Convocatório deverá ser encaminhada exclusivamente por meio do Sistema 
GM Tecnologia, no Portal de Compras do Município no Sítio Eletrônico 
www.licitacaodejardim.com.br até a data e o horário estabelecidos para a 
abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação/desclassificação do 
licitante no caso do não atendimento, conforme item 7.13 do Edital. 
Informamos que a análise da proposta inicial, cadastrada no Portal de Compras 
do Município, fora finalizada, estando à mesma classificada. 
Informamos ao participante que o modo de disputa adotado para este Certame 
será o "Aberto e Fechado", nos termos do Art. 31, inciso li c/c Art. 33, do 
Decreto Federal nº 10.024/2019. 
ATENÇÃO: É importante pontuar que no pregão eletrônico, a desistência de 
proposta somente pode ocorrer até a abertura da sessão pública (Art. 26, § 6°, 
do Decreto Federal nº 10.024/2019) c/c entendimento recente do Tribunal de 
Contas da União - TCU, Acórdão nº 2132/2021. 
Solicitamos ao participante, ATENÇÃO quanto à oferta de lances, pois a 
mesma deverá ser realizada pelo VALOR GLOBAL de cada um dos lotes. 
Informamos ainda que na etapa fechada não há a possibilidade de 
cancelamento de lances. 
Solicitamos que ao encerramento da disputa de preços e após renegociação, o 
participante arrematante encaminhe dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e
mail (licitacoes@porteiras.ce.gov.br), a sua proposta de preços finais e, se 
necessário, documentação complementar, nos termos do item 10.4 do Edital. 
O não atendimento quanto à entrega da proposta de preços finais, dentro do 
prazo estabelecido, acarretará na desclassificação, sendo assim, como só tem 
um único participante, o lote será declarado fracassado. 
ATENÇÃO AO PARTICIPANTE: Casos não envie sua proposta de preços 
finais, dentro do prazo estabelecido no Edital, poderá ser entendido como 
desídia, e será levado à Procuradoria Jurídica do Município, para que venham 
a ser adotadas as medidas cabíveis, com abertura de processo administrativ31 

1 no sentido de que sejam aplicadas possíveis sanções administrativas. "'t"( 
Daremos início neste momento à sessão de disputa de preços. 

Boa sorte 

Disputa do Lote/Item 01 - Caneta, Lapis, Borracha e Pincel aberta! 

Disputa do Lote/Item 02 - Envelope e papel aberta! 

Disputa do Lote/Item 03 - Descartáveis aberta! 

Disputa do Lote/Item 04 - Caderno e Livro aberta! 

Disputa do Lote/Item 05 - Expediente aberta! 

Disputa do Lote/Item 06 - Pasta e fita aberta! 

Disputa do Lote/Item 07 - Expediente aberta! 

Disputa do Lote/Item 08 - Cola aberta! 

Disputa do Lote/Item 09 - Prendedor aberta! 



Data/Hora 

24105 09:04 

24105 09:05 

24/05 09:19 

24105 09:19 

24105 09:19 

24105 09:19 

24105 09:19 

-4105 09:19 

24105 09:19 

24105 09:19 

24/05 09:19 

24105 09:20 

24105 09:20 

24105 09:20 

24105 09:20 

24/05 09:20 

24/05 09:22 

24/05 09:22 

Origem 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

N° 2022.05.10.1 

Item Mensagem 
( CLS: __ ?t_i_ 

./7 
10 

11 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

04 

03 

08 

09 

10 

Disputa do Lote/Item 1 O - Tinta aberta! 

Disputa do Lote/Item 11 - Diversos aberta! 

,.<) 'v 
llf J I G 

O lote/item nº 01 - Caneta, Lapis, Borracha e Pincel entrou em TEMPO 
ALEATÓRIO de até 1 O minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS 
os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço! 
O lote/item nº 02 - Envelope e papel entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 
minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que 
ficarem a 10% do menor preço! 
O lote/item nº 03 - Descartáveis entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 
minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que 
ficarem a 10% do menor preço! 
O lote/item nº 04 - Caderno e Livro entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 
minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que 
ficarem a 10% do menor preço! 
O lote/item nº 05 - Expediente entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 
minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que 
ficarem a 10% do menor preço! 
O lote/item nº 06 - Pasta e fita entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 
minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que 
ficarem a 10% do menor preço! 
O lote/item nº 07 - Expediente entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 
minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que 
ficarem a 10% do menor preço! 
O lote/item nº 08 - Cola entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 1 O minutos, só 
participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% 
do menor preço! 
O lote/item nº 09 - Prendedor entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 
minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que 
ficarem a 10% do menor preço! 
O lote/item nº 1 O - Tinta entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 1 O minutos, só 
participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% 
do menor preço! 
O lote/item nº 11 - Diversos entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, 
só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 
10% do menor preço! 
Fase de lances abertos do lote/item nº 04 - Caderno e Livro foi encerrada! 
Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 41.4 72,5800 ) 
terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os 
lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será 4 
convocados os 3 próximos conforme classificação. 
Fase de lances abertos do lote/item nº 03 - Descartáveis foi encerrada! Agora 
os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 45.111,2000 ) terão 5 
minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances 
serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 
próximos conforme classificação. 
Fase de lances abertos do lote/item nº 08 - Cola foi encerrada! Agora os 
fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 20.874,2100) terão 5 
minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances 
serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 
próximos conforme classificação. 
Fase de lances abertos do lote/item nº 09 - Prendedor foi encerrada! Agora os 
fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 19.663,2000) terão 5 
minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances 
serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 
próximos conforme classificação. 
Fase de lances abertos do lote/item nº 10 - Tinta foi encerrada! Agora os 
fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 8.342,8500 ) terão 5 
minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances 
serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 

róximos conform · · -



/ 

Ata de Realização da Pregão Eletrônico 
3Zt 

Nº 2022.05.10.1 1 FLS: 
\ 
i // Data/Hora Origem Item Mensagem \ A 

'"-''~,1.r J 24105 09:25 Sistema 04 1,.1 

Fim do tempo fechado do lote/item nº 04 - Caderno e Livro. Oi~ · 
24105 09:25 Sistema 04 O arrematante do item/lote nº 04 - Caderno e Livro foi o fornecedor com valor 

R$ 37.000,0000 ! 
24/05 09:25 Sistema 03 Fim do tempo fechado do lote/item nº 03 - Descartáveis. Disputa encerrada! 
24105 09:25 Sistema 03 O arrematante do item/lote nº 03 - Descartáveis foi o fornecedor com valor R$ 

45.000,0000 ! 
24/05 09:25 Sistema 01 Fase de lances abertos do lote/item nº 01 - Caneta, Lapis, Borracha e Pincel foi 

encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 
40.515,6900) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O 
TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, 
será convocados os 3 próximos conforme classificação. 

24105 09:26 Sistema 08 Fim do tempo fechado do lote/item nº 08 - Cola. Disputa encerrada! 

24105 09:26 Sistema 08 O arrematante do item/lote nº 08 - Cola foi o fornecedor com valor R$ 
20.500,0000 ! 

24/05 09:27 Sistema 09 Fim do tempo fechado do lote/item nº 09 - Prendedor. Disputa encerrada! 

.4/0509:27 Sistema 09 O arrematante do item/lote nº 09 - Prendedor foi o fornecedor com valor R$ 
19.500,0000 ! 

24/05 09:27 Sistema 10 Fim do tempo fechado do lote/item nº 1 O - Tinta. Disputa encerrada! 

24/05 09:27 Sistema 10 O arrematante do item/lote nº 1 O - Tinta foi o fornecedor com valor R$ 
8.300,0000 ! 

24/05 09:27 Sistema 06 Fase de lances abertos do lote/item nº 06 - Pasta e fita foi encerrada! Agora os 
fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 206.059,7100) terão 5 
minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances 
serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 
próximos conforme classificação. 

24/05 09:28 Sistema 05 Fase de lances abertos do lote/item nº 05 - Expediente foi encerrada! Agora os 
fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 28.192,5800 ) terão 5 
minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances 
serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 
próximos conforme classificação. 

24105 09:28 Sistema 07 Fase de lances abertos do lote/item nº 07 - Expediente foi encerrada! Agora os 
fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 139.97 4,4600 ) terão 5 
minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances 
serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 
próximos conforme classificação. 4t 

-24105 09:28 Sistema 02 Fase de lances abertos do lote/item nº 02 - Envelope e papel foi encerrada! 
Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 548.993,600 
terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os 
lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será 
convocados os 3 próximos conforme classificação. 

24105 09:29 Sistema 11 Fase de lances abertos do lote/item nº 11 - Diversos foi encerrada! Agora os 
fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 152.000,0000 ) terão 5 
minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances 
serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 

24/05 09:31 Sistema 01 
próximos conforme classificação. 
Fim do tempo fechado do lote/item nº 01 - Caneta, Lapis, Borracha e Pincel. 
Disputa encerrada! 

24/05 09:31 Sistema 01 O arrematante do item/lote nº 01 - Caneta, Lapis, Borracha e Pincel foi o 
fornecedor com valor R$ 40.400,0000 ! 

24105 09:33 Sistema 06 Fim do tempo fechado do lote/item nº 06 - Pasta e fita. Disputa encerrada! 

24105 09:33 Sistema 06 O arrematante do item/lote nº 06 - Pasta e fita foi o fornecedor com valor R$ 
205.800,0000 ! 

24/05 09:33 Sistema 05 Fim do tempo fechado do lote/item nº 05 - Expediente. Disputa encerrada! 

24/05 09:33 Sistema 05 O arrematante do item/lote nº 05 - Expediente foi o fornecedor com valor R$ 
28.000,0000 ! 

24/05 09:33 Sistema 07 Fim do tempo fechado do lote/item nº 07 - Expediente. Disputa encerrada! 



Data/Hora 

24/05 09:33 

24/05 09:33 

24/05 09:33 

24105 09:35 

24/05 09:35 

24/05 09:35 

24/05 09:36 

-4/05 09:37 

24/05 09:40 

24/05 09:49 

24/05 09:50 

24/05 09:50 

24/05 09:51 

24/05 10:30 e 
24/05 10:39 

24/0511:15 

24/05 11:17 

24/05 11:37 

24/05 11 :38 

24/05 11 :38 

Origem 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Francisco 

Sistema 

Sistema 

Item 

07 

02 

02 

11 

11 

Ata de Réalização do Pregão Eletrônico 

N° 2022.05.10.1 
( FLS: $ l:? 

~~~ ~ 

O arrematante do item/lote nº 07 - Expediente foi o forne '~ef.vp3m1v@:l'M 139.800,0000 ! 
Fim do tempo fechado do lote/item nº 02 - Envelope e papel. Disputa 
encerrada! 
O arrematante do item/lote nº 02 - Envelope e papel foi o fornecedor com valor 
R$ 548.900,0000 ! 

Fim do tempo fechado do lote/item nº 11 - Diversos. Disputa encerrada! 

O arrematante do item/lote nº 11 - Diversos foi o fornecedor com valor R$ 
152.000,0000 ! 
Fase de disputa do pregão foi encerrada. Agora está disponivel no box de 
documentos abaixo a documentação de habilitação enviada no ato de registro 
da proposta inicial. 
Caro licitante arrematante, em consonância ao Art. 38 do Decreto Federal nº 
10.024/2019, bem como, Acórdão recente do Tribunal de Contas da União -
TCU nº 2622/2021, esta Pregoeira juntamente com sua equipe de apoio, vem, 
no sentido de atender ao princípio da economicidade nas compras públicas, 
reabrir negociação e ao mesmo tempo solicitar nova oferta junto ao lote no qual 
sagrou-se vencedor. 
Solicitamos que empresa FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 
L TOA ME, oferte um lance para que seja atendido o princípio da 
economicidade nas compras públicas 
Para tanto, requisitamos que seja ofertado um lance ou apresentada 
justificativa no prazo não superior a 05 (cinco) minutos, contados a partir do 
envio desta mensagem. 
A(O) Pregoeira( o) vem informar que, apesar da não oferta de novo lance pela 
licitante arrematante junto ao lote 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 1 e 11 
conforme solicitação após abertura de renegociação com a empresa 
FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME, aceitamos a sua 
justificativa, por entender que os preços por ela apresentados são válidos e os 
mesmos estão inferiores aos do orçamento básico elaborado pelo Município. 
Requisitamos ao licitante arrematante que encaminhe dentro do prazo de 02 
(duas) horas, via e-mail (licitacoes@porteiras.ce.gov.br), a sua proposta de 
preços finais. 
Reforçamos que o prazo para envio da proposta de preços finais começa a 
contar do horário da mensagem anteriormente postada, mais precisamente às 
09h:50min, vindo a finalizar às 11 h:50min. 
Neste momento, passaremos à análise da documentação de habilitação da 
empresa arrematante. 
Resultado da Etapa de Habilitação - A empresa FERREIRA E LUNA 
COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME encontra-se habilitada, por cumprir 
integralmente os requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de// , 
habilitação. 'i-f 
Atestamos o recebimento da proposta de preços finais da empresa FERREIRA 
E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME, junto aos lotes 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11 através do e-mail. Assim passaremos à análise da 
mesma. 
Resultado da Proposta - A proposta de preços finais da empresa FERREIRA E 
LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME, junto aos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 1 O e 1 O já fora devidamente analisada e se encontra 
classificada. 
Informamos que os julgamentos das fases de habilitação e de Proposta de 
Preços já se encontram divulgados e a empresa arrematante será declarada 
vencedora e em seguida avançaremos para a fase de manifestação de 
possíveis recursos. 
Informamos que o prazo de manifestação de recursos já fora encerrado e que 
não houve manifestação de recursos, neste caso, o objeto do presente 
processo já pode ser adjudicado ao seu respectivo vencedor. 
O Fornecedor FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME pode 
enviar mensagens. 
O Fornecedor FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME pode 
enviar mensagens. 



Data/Hora 

24105 11 :38 

24105 12:00 

Razão Social 

Origem Item 

Sistema 

Francisco 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Nº 2022.05.10.1 / ? 2 lt 
( r::LS: ___ _ 

Mensagem .,/1 

O Fornecedor FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVI 00~ TDA MG~ 
pode enviar mensagens. lv/ J / 
Desta forma, ficam finalizados os trabalhos da presente sessão. 

Nome Fantasia 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA ME SACOLÃO DISTRIBUIDORA 

CNPJ 

32.043.610/0001-69 
Contato: Cícero Samuel de Sousa Luna (88)981431541 cslcomercio@hotmail.com 

Francisoo Arquime~es Lucena./Pregoeiro 

4ltrancisca Teles da ska/Equipe de Apoio 

Woston Paulo Coelh~antos./Equipe de Apoio 


